
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZI SOCIALI 
 

N.35 

Data 

 

28-10-2022 

OGGETTO: Erogazione contributo economico finalizzato al 

pagamento di somministrazione pasti a favore di persone 

paronesi in situazione di indigenza, finanziato parzialmente 

per l'esercizio 2022 con erogazione cinque per mille del 

gettito Irpef destinato ai Comuni. Assunzione di impegno di 

spesa e liquidazione. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di ottobre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO il verbale di deliberazione n. 102 del 26.10.2022 con il quale la Giunta Comunale, ai 

sensi del nuovo Regolamento Comunale per la disciplina di prestazioni sociali agevolate, approvato 

con deliberazione del C.C. n. 40 del 28.10.2015, ha ritenuto di assegnare un contributo economico 

dell’importo di presumibili € 3.000,00.= da liquidarsi direttamente in favore dell’Azienda Speciale 

Parona, finalizzato al pagamento di somministrazione giornaliera di pasto caldo a favore di B.E., 

D’A.L. e D’A.R., persone paronesi in situazione di indigenza, i cui alloggi risultano privi di utenza del 

gas e di elettrodomestici; 

RICHIAMATO il nuovo Regolamento Comunale per la disciplina di prestazioni sociali agevolate, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 28.10.2015; 

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento prevede la possibilità di erogare contributi mediante 

consumazione di pasti confezionati dalle mense comunali; 

DATO ATTO che è stato demandato al Responsabile del Servizio Sociale, con proprio 

provvedimento, l’assunzione del relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione direttamente in 

favore dell’Azienda Speciale Parona a copertura dei costi relativi alla somministrazione dei pasti 

usufruiti da B.E., D’A.L. e D’A.R., senza interruzione di continuità salvo diverse disposizioni 

dell’Amministrazione Comunale;  

DATO ATTO che detto contributo, erogato secondo le modalità precisate sopra, può essere 

parzialmente finanziato per l’esercizio 2022 per € 334,13.=, ai sensi dell’art. 1, comma 154 della L. 23 

dicembre 2014, n. 190, con la somma di € 496,70.=, ricevuti quale erogazione del 5 per mille del 

gettito IRPEF destinato ai Comuni – anno di imposta 2020, per l’anno finanziario 2021, accertata ed 

introitata all’unità di bilancio – codifica D. Lgs. n. 118/2011: 2.01.01.01.001/capitolo 220 del bilancio 

per il triennio 2022/2024, competenza esercizio 2022; 

ACCERTATA, dunque, la disponibilità dei fondi alle unità di bilancio – codifica D. Lgs. n. 

118/2011: n. 12.04-1.04.02.02.999 capitolo di spesa n. 5200 e n. 12.04-1.04.02.02.999 capitolo di 

spesa n. 5410, del bilancio per il triennio 2022/2024; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 

legge n. 217/2010; 



VISTO il bilancio per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del C.C. n. 7 del 

11.04.2022; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale di deliberazione n. 102 del 26.10.2022 con il quale la Giunta 

Comunale, ai sensi del nuovo Regolamento Comunale per la disciplina di prestazioni sociali 

agevolate, approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 28.10.2015, ha ritenuto di assegnare un 

contributo economico dell’importo di presumibili € 3.000,00.= da liquidarsi direttamente in favore 

dell’Azienda Speciale Parona, finalizzato al pagamento di somministrazione giornaliera di pasto 

caldo a favore di B.E., D’A.L. e D’A.R., persone paronesi in situazione di indigenza, i cui alloggi 

risultano privi di utenza del gas e di elettrodomestici; 

2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di iniziali presuntivi € 3.000,00.= a favore dell’Azienda 

Speciale Parona, imputando tale spesa nel seguente modo: 

- € 915,87.=  unità di bilancio: 12.04-1.04.02.02.999/5200 del bilancio per il triennio 

2022/2024, competenza esercizio 2022,  

- € 334,13.=  unità di bilancio: 12.04-1.04.02.02.999/5410 del bilancio per il triennio 

2022/2024, competenza esercizio 2022, 

- € 1.750,00.= unità di bilancio: 12.04-1.04.02.02.999/5200 del bilancio per il triennio 

2022/2024, competenza esercizio 2023, 

quale contributo economico per il pagamento della somministrazione giornaliera di pasti caldi a 

favore di B.E., D’A.L. e D’A.R., persone paronesi in situazione di indigenza, i cui alloggi risultano 

privi di utenza del gas e di elettrodomestici; 

3. DI DARE ATTO che l’importo di € 334,13.= viene totalmente finanziato con la somma di € 

496,70.=, quale erogazione del 5 per mille del gettito IRPEF destinato ai Comuni – anno di imposta 

2020, per l’anno finanziario 2021, accertata ed introitata all’unità di bilancio – codifica D. Lgs. n. 

118/2011: 2.01.01.01.001/capitolo 220 del bilancio per il triennio 2022/2024, competenza esercizio 

2022; 

4. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di iniziali presuntivi € 3.000,00.= assunto con il presente 

provvedimento a favore dell’Azienda Speciale Parona, potrà essere rideterminato per maggiore o 

minore spesa per l’esercizio 2022 e seguenti, senza ulteriore adozione di separato provvedimento 

della scrivente, dal momento che la Giunta comunale ha deliberato detto contributo senza 

interruzione di continuità salvo diverse disposizioni dell’Amministrazione Comunale;  

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, a presentazione di regolare/i fattura/e 

elettronica/he, previo visto di conformità dell’Ufficio competente, nel limite dell’impegno di spesa 

assunto con il presente provvedimento, eventualmente rideterminato. 

 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 28-10-2022 



 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Nella residenza comunale, lì 28-10-2022 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 28-10-2022 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


